
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 605 DEL 16 NOVEMBRE 2020 
 

Pratica n.  33569  del 13/11/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela, Risorse, Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM 

DG.004 Obiettivo Funzione: B01B16 

 
OGGETTO Affidamento diretto alla ditta TECNAL srl, per l’acquisto di attrezzature di 

cantina per vinificazione uve e stoccaggio dei vini ottenuto da prove 
sperimentali e progetti attivati presso l’azienda ARSIAL di Velletri. 
Impegno di spesa e approvazione lettera di incarico.  CIG: Z812F27FD1 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott. Giovanni Pica) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Claudio Di Giovannantonio) 

Firmato: Dott. Giovanni Pica   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Giovanni Pica) Firmato: Dott. Giovanni Pica 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2020 U 2.02.01.05.999 5.923,10  Vedi allegato  
      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 605       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/11/2020 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 605 DEL 16 NOVEMBRE 2020 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta TECNAL srl, per l’acquisto di attrezzature di 

cantina per vinificazione uve e stoccaggio dei vini ottenuto da prove 
sperimentali e progetti attivati presso l’azienda ARSIAL di Velletri. Impegno 
di spesa e approvazione lettera di incarico.  CIG: Z812F27FD1 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse, Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 



 

3 
 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, 04 Agosto 2020, n. 35, 24 
Settembre 2020, n. 44 e 11 Novembre 2020, n. 48, con le quali sono state 
apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, n. 3, n. 5 e n. 6, al “Bilancio di previsione 2020-
2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 luglio 2020 n. 34 con la 
quale è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’annualità 2019, che 
evidenzia un avanzo di amministrazione al 31.12.2019 pari ad euro 996.897,38; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 6685 del 5 agosto 2020 trasmessa dalla Direzione Regionale 
Agricoltura con la quale è stato espresso parere favorevole in ordine al rendiconto 
di bilancio di questa Agenzia;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 
esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 
campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

PREMESSO che ARSIAL nell’ambito del settore vitivinicolo regionale, è impegnata a 
perseguire la generale riqualificazione dei processi e dei prodotti dell’intera filiera 
vitivinicola, attraverso: l’assistenza per le nuove caratterizzazioni di vini 
DOCG/DOC/IGT o per la revisione dei disciplinari già riconosciuti; l’iscrizione di 
vitigni autoctoni nel Registro Nazionale delle uve da vino; la caratterizzazione dei 
vitigni autoctoni e la successiva iscrizione tra le specie della biodiversità regionale 
a rischio di erosione genetica, ai sensi della L.R. 15/2000; il supporto ai produttori 
nell’identificazione e riconoscimento di nuovi cloni di vitigni autoctoni (selezione 
clonale); il supporto alle imprese vitivinicole nell’adeguamento normativo, anche 
attraverso seminari e incontri tematici; l’assistenza nella costituzione di consorzi 
di tutela riconosciuti dal Mipaaf per i vini DO/IG; il supporto per 
l’internazionalizzazione delle filiere; 



 

4 
 

PREMESSO che ARSIAL presso il Centro dimostrativo Regionale per la Vitivinicoltura, 
istituita nella sede del CREA VE di Velletri, allo stato attuale segue la gestione e la 
conduzione del vigneto sperimentale - dimostrativo inserito nel progetto finalizzato 
viticolo-enologico MIPA Base Genetica - “Verifica della Ampelografica”; del vigneto 
sperimentale finalizzato a verificare la risposta, nelle condizioni pedoclimatiche 
laziali, di 10 vitigni di uva da vino resistenti alle principali avversità fungine, con 
l’intento di procedere successivamente alla loro iscrizione al Registro Regionale; 
del vigneto sperimentale di 1 ha di superficie per la conservazione della 
biodiversità vegetale di interesse agrario del Lazio (15 varietà autoctone + 2 di 
riferimento); 

VISTA la Determinazione n. 841/2018 che conferisce al CREA- Centro di ricerca 
Viticoltura e Enologia (CREA-VE) lo svolgimento del servizio di micro-vinificazioni 
e analisi fisico-chimiche e sensoriali per vitigni della Biodiversità Agraria, attività 
prevista nell’ambito dell’operazione del PSR Lazio 2014/2020; 

VISTO la Determinazione n. 811/2019 “Impegno di spesa a favore del Consiglio per la 
Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria - Centro di ricerca Viticoltura 
e Enologia (di seguito CREA-VE) per lo svolgimento delle microvinificazioni ed 
analisi chimico/fisiche/sensoriali sui 10 vitigni resistenti e 2 vitigni di riferimento”, 
con la quale di incaricava il CREA VE di Velletri a svolgere 12 microvinificazioni (10 
vitigni resistenti (Fleurtai b., Sauvignon Kretos b., Sauvignon Nepis b., Sauvignon 
Rytos b., Soreli b., Cabernet Eidos n., Cabernet Volos n., Julius n., Merlot Kanthus 
n., Merlot Khorus n) +2 vitigni di riferimento (Trebbiano toscano e Sangiovese)) 
con analisi chimico-fisiche nonchè analisi sensoriali come previsto dal protocollo 
25/07/2002 GU 10/09/2002 SG 212; 

TENUTO CONTO dell’Accordo di Collaborazione generale sottoscritto tra ARSIAL e CREA 
VE di Velletri (Addendum rep Arsial n. 13 del 19/05/2020 e rep. n. 43 del 
05/06/2020); 

ATTESO che presso il CREA VE - Laboratorio di Velletri è presente una cantina vinicola, 
dove vengono realizzate prove sperimentali di vinificazione atte ad approfondire 
processi di caratterizzazione enologica; 

ATTESO che il CREA VE - Laboratorio di Velletri garantisce adeguata capacità di supporto, 
in forza delle specifiche competenze esercitate in materia di processi di 
vinificazione e/o analisi sui vini; 

CONSIDERATO che ARSIAL e CREA VE svolgono annualmente prove di vinificazione 
(micro e meso) sulle uve provenienti sia dai vigneti ARSIAL che da quelli oggetto 
di sperimentazione (biodiversità e/o resistenti, ecc); 

CONSIDERATA la necessità di acquistare attrezzature di cantina con particolare 
riferimento a “housing per microfiltrazione”, “contenitori in acciaio” capaci di 
lavorare piccole quantità di uva (microvinificazioni); 

DATO ATTO che con nota email del 02/11/2020 è stato richiesto un preventivo con 
indicazione dei rispettivi prezzi unitari per l’acquisto di: 

 Housing per microfiltrazione in acciaio inox 304 a 1 cartuccia 250 mm 2 valvole 
manometro sfiato scarico e prelievo campioni; 

 Contenitore in Acciaio 100 Lt doppio tappo 316 completi di base; 



 

5 
 

VISTO il preventivo di formulato dalla ditta TECNAL srl, Via Roma, 167 – 00049 Velletri 
P.IVA 09794751009 ed acquisito in ARSIAL con prot n. 8897 del 03/11/2020, che 
prevede la fornitura delle attrezzature per importi unitari rispettivamente di:  

 Housing per microfiltrazione in acciaio inox 304 a 1 cartuccia 
………………………………………………………………………………………   970,00 € + IVA (22%) 

 Serbatoio tipo semprepieno acciaio fiorettato AISI 316 fondo piano capacità 
100 lt………………………………………………………………………………… 265,00 €+ IVA (22%) 

VALUTATA la necessità di acquistare:  

 n. 2 Housing per microfiltrazione in acciaio inox 304 a 1 cartuccia 

 n. 11 Serbatoio tipo semprepieno acciaio fiorettato AISI 316 fondo piano 
capacità 100 lt 

per un importo di € 4.855,00 € oltre IVA, ritenuto congruo rispetto alle correnti 
quotazioni di mercato;   

VISTO l'art. 1 comma 1 del D.L n.76/2020 convertito con modificazioni nella legge 
n.120/2020 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale che 
dispone tra l’altro che:  
“…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
31 dicembre 2021.”;   

VISTO l'art. 1 comma 2 del D.L. n. 76/2020 lettera a) così come modificato dalla legge 
di conversione n.120/2020 che dispone:  

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;  

DATO ATTO che le attrezzature verranno acquistate entro il 2020; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse Vigilanza sulle produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il preventivo di spesa (prot ARSIAL n. 8897 del 03/11/2020) 
della ditta TECNAL srl, Via Roma, 167 – 00049 Velletri P.IVA 09794751009, con 
l’indicazione dei prezzi unitari per singola attrezzatura di cantina (allegato alla presente 
determinazione). 



 

6 
 

DI AFFIDARE alla ditta TECNAL srl, Via Roma, 167 – 00049 Velletri P.IVA 
09794751009 la fornitura delle seguenti attrezzature di cantina, da consegnare presso 
l’Azienda Dimostrativa ARSIAL in Velletri 

 n. 2 Housing per microfiltrazione in acciaio inox 304 a 1 cartuccia; 

 n. 11 Serbatoio tipo semprepieno acciaio fiorettato AISI 316 fondo piano 
capacità 100 lt. 

DI APPROVARE lo schema di lettera di incarico per la fornitura delle attrezzature 
di cantina da parte della ditta TECNAL srl, Via Roma, 167 – 00049 Velletri P.IVA 
09794751009 (allegata alla presente determinazione).  

DI IMPEGNARE a favore della ditta TECNAL srl con sede in Via Roma, 167 – 
00049 Velletri, P.IVA 09794751009, l’importo di € 4.855,00 € oltre IVA al 22% per € 
1.068,10, per complessivi € 5.923,10, a valere sul capitolo U. 2.02.01.05.999 – Ob 
Funzione B01B16, del corrente esercizio 2020 del bilancio dell’Agenzia, che reca la 
necessaria disponibilità.  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato 
della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), a pena di 
rifiuto del documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23    X  X  

D.Lgs 33/2013 37 2   X  X  

 
 

 


